УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ИМЕНИ ЛАЗО
ХАБАРОВСКОГО КРАЯ
(Управление образования)

ПРИКАЗ

[bookmark: _GoBack]10.01.2014 № 12
р.п. Переяславка

О создании координационного совета
по вопросам организации  внедрения
федерального государственного
образовательного стандарта
дошкольного образования

           В целях обеспечения согласованности действий по вопросам  внедрения федерального государственного образовательного стандарта дошкольного образования  в дошкольных образовательных учреждениях муниципального района имени Лазо в соответствии с приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 17 октября 2013 года № 1155 «Об утверждении федерального государственного образовательного стандарта дошкольного образования», распоряжения министерства образования и науки Хабаровского края от 28 ноября 2013 г.    № 1558 «О мерах по повышению квалификации педагогических работников дошкольных образовательных организаций в условиях внедрения федерального государственного образовательного стандарта дошкольного образования в Хабаровском крае», реализации плана мероприятий ("дорожной карты") "Повышение эффективности и качества услуг образования в муниципальном районе имени Лазо Хабаровского края на 2013 – 2018 годы", утвержденного постановлением администрации муниципального района имени Лазо от 23.05.2013 г. № 596-па
ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Создать координационный совет по внедрению федерального государственного образовательного стандарта дошкольного образования  в дошкольных образовательных учреждениях муниципального района имени Лазо (далее – координационный совет).
2. Утвердить:
- прилагаемое Положение о координационном совете по организации внедрения федерального государственного образовательного стандарта дошкольного образования  в дошкольных образовательных учреждениях муниципального района имени Лазо;
- прилагаемый состав координационного совета по организации внедрения федерального государственного образовательного стандарта дошкольного образования  в дошкольных образовательных учреждениях муниципального района имени Лазо.
3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Начальник Управления образования                                            О.Г.Бунбунова

УТВЕРЖДЕНО
приказом начальника Управления образования
                 от 10.01.2014 № 12

ПОЛОЖЕНИЕ
о координационном совете по внедрению федерального государственного образовательного стандарта дошкольного образования  в дошкольных образовательных учреждениях муниципального района имени Лазо

1. Общие положения
1.1. Координационный совет по внедрению федерального государственного образовательного стандарта дошкольного образования  в дошкольных образовательных учреждениях муниципального района имени Лазо  (далее – координационный совет) создаётся при Управлении образования муниципального района имени Лазо для обеспечения согласованных действий в решении проблемных вопросов в организации   внедрения федеральных государственных образовательных стандартов дошкольного образования (далее – ФГОС ДО) в дошкольных образовательных учреждениях муниципального района имени Лазо (далее – муниципальный район).
	1.2. Координационный совет создаётся на период внедрения и реализации ФГОС.
	1.3. Состав координационного совета формируется из представителей Управления образования, других учреждений и ведомств по согласованию.

2. Функции координационного совета
	2.1. Основными направления деятельности  координационного совета являются:
- разработка предложений и рекомендаций по вопросам организации внедрения   и реализации ФГОС ДО в  дошкольных образовательных учреждениях муниципального района;
- подготовка предложений по координации деятельности дошкольных образовательных учреждений муниципального района в решении актуальных проблем внедрения и реализации ФГОС ДО;
- подготовка предложений о внесении изменений и дополнений в  нормативно-правовые акты муниципального района по вопросам, касающимся обеспечения внедрения и реализации требований ФГОС ДО;
- мониторинг, анализ и рекомендации к использованию механизмов  внедрения ФГОС ДО (на муниципальном уровне и уровне  дошкольного образовательного учреждения);
- мониторинг и рекомендации по использованию дополнительных профессиональных образовательных программ и моделей подготовки и повышения квалификации педагогических работников по вопросам внедрения и реализации ФГОС ДО;
- заслушивание текущей информации о ходе внедрения и реализации ФГОС  ДО в  дошкольных образовательных учреждениях муниципального района и внесение коррективов в его организацию и содержание;
         - информирование министерства образования и науки Хабаровского края, заинтересованных организаций, общественности о результатах деятельности координационного совета;
- участие в организации  и проведении научно-практических мероприятий по вопросам внедрения ФГОС ДО.
2.2. Совет анализирует работу  дошкольных образовательных учреждений муниципального района по решению вопросов организации внедрения и реализации ФГОС ДО.

1. Порядок работы координационного совета
3.1. Заседания координационного совета проводятся по мере  необходимости, но не реже одного раза в квартал.
3.2. Заседание координационного совета считается правомочным при условии присутствия не менее 2/3 списочного состава членов координационного совета.
3.3. Повестка заседания формируется председателем  координационного совета на основе решений координационного совета, предложений членов координационного совета и утверждается на заседании координационного совета.
3.4. Заседания координационного совета  являются открытыми.
3.5. Решения координационного совета принимаются большинством голосов и оформляются протоколами, носят рекомендательный характер и учитываются в работе всех  дошкольных образовательных учреждений муниципального района по организации внедрения ФГОС ДО.
3.6. Для организации работы  по основным направлениям деятельности координационный совет вправе образовывать рабочие группы, возглавляемые членами координационного совета.

1. Заключительные положения
4.1.Обеспечение деятельности координационного совета  осуществляется отделом информационно-методического обеспечения Управления образования администрации муниципального района имени Лазо и Муниципальным бюджетным  учреждением «Информационно-методический центр муниципального района имени Лазо Хабаровского края».
4.2. Деятельность координационного совета прекращается по решению Управления образования администрации муниципального района имени Лазо по окончании внедрения ФГОС ДО.

УТВЕРЖДЕН
приказом начальника Управления образования
                  от  10.01.2014 № 12

СОСТАВ
координационного совета по внедрению федерального государственного образовательного стандарта дошкольного образования  в дошкольных образовательных учреждениях муниципального района имени Лазо

	Бунбунова Ольга Григорьевна
	начальник Управление образования, председатель координационного совета

	Сабаева Надежда Семёновна
	заместитель начальника Управления образования по общим вопросам

	Ефремова Наталья Александровна
	начальник отдела информационно-методического обеспечения Управления образования

	Ерженина Ирина Глебовна
	главный специалист Управления образования

	Черепанов Дмитрий Георгиевич
	главный специалист Управления образования

	Слонская Галина Васильевна
	директор МБУ «Информационно-методический центр муниципального района имени Лазо Хабаровского края»

	Кружаев Константин Сергеевич
	методист МБУ «Информационно-методический центр муниципального района имени Лазо Хабаровского края»

	Наумова Ирина Геннадьевна
	главный бухгалтер централизованной бухгалтерии Управления образования

	Щепилова Ирина Викторовна
	заведующий МБДОУ детский сад    № 5 р.п. Хор

	Велигоцкая Ольга Ивановна
	заведующий МБДОУ детский сад    № 4 р.п. Переяславка

	Руденко Марина Анатольевна
	заведующий МБДОУ детский сад    № 18 р.п. Мухен

________